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봉동초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-07-18 예산액 2,187,649,000

제1조 2022학년도 봉동초등학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 2,187,649,000원으로 하며 세

입 · 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 봉동초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 2,187,649 1,107,204 1,080,445 97.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 1,427 16,167 0.7

학생복지/교육격차 해소 214,970 641,770 29.3

기본적 교육활동 229,097 357,201 16.3

선택적 교육활동 313,489 555,960 25.4

교육활동 지원 247,143 290,738 13.2

학교 일반운영 74,319 320,813 14.6

학교 재무활동 0 5,000 0.2

이전수입 지방자치단체이전수입 1,250 1,250 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 1,078,327 1,889,726 86.3

이전수입 기타이전수입 1,500 1,500 0

자체수입 학부모부담수입 0 283,335 12.9

자체수입 행정활동수입 1,046 2,516 0.1

기타수입 전년도이월금 -1,678 9,322 0.4
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,892,476 811,399 1,081,077

1.지방자치단체이전수입 1,250 0 1,250

1.비법정이전수입 1,250 0 1,250

1.기초지방자치단체전입금 1,250 0 1,250

1.기타법령근거보조금(기초) 1,250 0 1,250
(성립전_1추)진로체험및미래역량강화지원사업

보조금 : 1,250,000원*1교=
1,250,000

2.지방교육행정기관이전수입 1,889,726 811,399 1,078,327

1.교육비특별회계전입금수입 1,889,726 811,399 1,078,327

1.교육비특별회계전입금 1,889,726 811,399 1,078,327

1.학교운영비전입금 541,366 533,296 8,070 학교기본운영비(본교) : 8,420,000원 * 1교 = 8,420,000

학교기본운영비(분교) : -350,000원 * 1교 = -350,000

2.목적사업비전입금 1,348,360 278,103 1,070,257
(성립전_1추)학교급식지원사업비(친환경농산물,완주

로컬푸드지원금) : 18,793,000원 * 1교 =
18,793,000

(성립전_1추)학교급식지원사업비(친환경농산물,완주

로컬푸드지원금) : 20,434,000원 * 1교 =
20,434,000

(성립전_1추)초1교실개선사업비 : 120,000,000

원 * 1교 =
120,000,000

(성립전_1추)수석교사연구활동비 : 2,400,000

원 * 1교 =
2,400,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원학교운영비 : 

14,000,000원 * 1교 =
14,000,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원학교운영비(분교)

 : 4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)교육복지우선지원사업운영비 : 

42,200,000원 * 1교 =
42,200,000

(성립전_1추)초등돌봄교실운영비 : 19,920,000

원 * 1교 =
19,920,000

(성립전_1추)초등돌봄교실운영비(분교) : 

4,150,000원 * 1교 =
4,150,000

(성립전_1추)초등돌봄교실운영비(분교) : 

2,280,000원 * 1교 =
2,280,000

(성립전_1추)학교숲조성시설사업비(분교) : 

60,000,000원 * 1교 =
60,000,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육운영비(분교) : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육운영비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)어울림학교운영비,지역특화교육과정운영

비,교육환경개선사업비(분교) : 3,900,000원 * 1교 =
3,900,000

(성립전_1추)어울림학교운영비,지역특화교육과정운영

비,교육환경개선사업비(분교) : 6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_1추)어울림학교운영비,지역특화교육과정운영비,교육환

경개선사업비(분교) : 15,680,000원 * 1교 =
15,680,000

(성립전_1추)학교운동부지도자명절휴가비인상

분 : 100,000원 * 1교 =
100,000

(성립전_1추)방과후행정실무사맞춤형복지비 : 

550,000원 * 1교 =
550,000
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(성립전_1추)방과후행정실무사인건비 : 

6,397,000원 * 1교 =
6,397,000

(성립전_1추)지구살리기실천학교운영비(분교)

 : 10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_1추)현장체험학습(수학여행)지원비 : 

18,150,000원 * 1교 =
18,150,000

(성립전_1추)현장체험학습(수학여행)지원비(분

교) : 900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_1추)학교상담실환경개선(리모델링)지

원비 : 4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

학교급식환경개선비(조리기구이설비) : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)농어촌방과후학교운영비 : 

19,760,000원 * 1교 =
19,760,000

(성립전_1추)농어촌방과후학교운영비 : 

29,640,000원 * 1교 =
29,640,000

(성립전_1추)청소원인건비 : 18,089,000원 * 1

교 =
18,089,000

(성립전_1추)청소원인건비 : 555,000원 * 1교 

=
555,000

(성립전_1추)청소원맞춤형복지비 : 550,000원 

* 1교 =
550,000

(성립전_1추)시설관리업무지원(분교시설관리원

인건비) : 12,458,000원 * 1교 =
12,458,000

(성립전_1추)시설관리업무지원(분교시설관리원

인건비) : 410,000원 * 1교 =
410,000

학교급식환경개선비(급식기구비) : 93,188,000

원 * 1교 =
93,188,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사인건비 : 

9,727,000원 * 1교 =
9,727,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사인건비 : 

11,064,000원 * 1교 =
11,064,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사맞춤형복지비 : 

1,100,000원 * 1교 =
1,100,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사맞춤형복지비 : 

200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사인건비(분교) : 

4,328,000원 * 1교 =
4,328,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사인건비(분교) : 

4,538,000원 * 1교 =
4,538,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사맞춤형복지비(분

교) : 200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사맞춤형복지비(분

교) : 550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)다문화정책학교운영비 : 

7,000,000원 * 1교 =
7,000,000

(성립전_1추)학교예술교육(예술동아리)지원사

업비(분교) : 1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)시설관리원맞춤형복지비(분교) : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)시설관리원인건비(분교) : 

150,000원 * 1교 =
150,000

(성립전_1추)시설관리원인건비(분교) : 

936,000원 * 1교 =
936,000

(성립전_1추)전자태그(RFID)기반물품관리운영

비 : 12,185,000원 * 1교 =
12,185,000
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(성립전_1추)원격수업실천나눔학급운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)학교운동부지도자인건비 : 

18,300,000원 * 1교 =
18,300,000

(성립전_1추)영어회화전문강사인건비 : 

13,848,000원 * 1교 =
13,848,000

(성립전_1추)영어회화전문강사인건비 : 

6,560,000원 * 1교 =
6,560,000

(성립전_1추)사회복무요원(학생보호인력)운영

지원비 : 15,809,000원 * 1교 =
15,809,000

(성립전_1추)흡연예방금연실천학교운영비 : 

2,420,000원 * 1교 =
2,420,000

(성립전_1추)장애인등기타편의시설사업비(분

교) : 11,676,000원 * 1교 =
11,676,000

(성립전_1추)급식종사원대체인력인건비 : 

2,089,000원 * 1교 =
2,089,000

(성립전_1추)급식종사원대체인력인건비 : 

1,413,000원 * 1교 =
1,413,000

(성립전_1추)급식종사원대체인력인건비 : 

1,945,000원 * 1교 =
1,945,000

(성립전_1추)급식종사원대체인력인건비 : 

859,000원 * 1교 =
859,000

(성립전_1추)방과후학교자유수강권운영비 : 

20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_1추)방과후학교자유수강권운영비 : 

63,000,000원 * 1교 =
63,000,000

(성립전_1추)방역활동도우미인건비 : 

28,309,000원 * 1교 =
28,309,000

(성립전_1추)학교생태체험학습장운영비(분교)

 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)완주교육협력지구과제별운영비 : 

13,000,000원 * 1교 =
13,000,000

(성립전_1추)완주교육협력지구과제별운영비(분

교) : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)특수교육대상자방과후학교운영비

 : 700,000원 * 1교 =
700,000

(성립전_1추)특수교육대상자방과후학교운영비

 : 7,200,000원 * 1교 =
7,200,000

(성립전_1추)인공지능(AI)교육선도학교운영비

(분교) : 13,000,000원 * 1교 =
13,000,000

(성립전_1추)토요스포츠데이운영비 : 900,000

원 * 1교 =
900,000

(성립전_1추)초등교사교육과정실천지원비 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)초등교사교육과정실천지원비(분

교) : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)농어촌방과후학교운영비지자체보

조금 : 7,500,000원 * 1교 =
7,500,000

(성립전_1추)육성종목운영비 : 10,000,000원 *

 1교 =
10,000,000

(성립전_1추)육성종목운영비 : 2,760,000원 * 

1교 =
2,760,000

(성립전_1추)학교운동부지도자여비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)학교예술교육지원사업비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000
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(성립전_1추)전국장애학생체육대회대표선수훈

련비 : 500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)기간제교원성과상여금 : 612,000

원 * 1교 =
612,000

(성립전_1추)학교운동부육성종목교통비 : 

4,500,000원 * 1교 =
4,500,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽운영비(체력건강

up+캠페인등) : 2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비(분교) : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 

8,500,000원 * 1교 =
8,500,000

(성립전_1추)전국소년체육대회전략종목특별훈

련비  : 6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_1추)과학실환경개선업비 : 40,000,000

원 * 1교 =
40,000,000

(성립전_1추)과학실환경개선및안전장비지원사

업비(분교) : 45,000,000원 * 1교 =
45,000,000

(성립전_1추)영어캠프운영비(분교) : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)전국소년체육대회대표선수훈련용

품비 : 750,000원 * 1교 =
750,000

(성립전_1추)전국소년체육대회전북대표선수훈

련비및선수단복비 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)찾아가는한국어교육운영비 : 

17,500,000원 * 1교 =
17,500,000

(성립전_1추)따뜻한학급만들기프로그램운영비

 : 4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)학업중단예방중점학교(학업징검다

리학교0운영비 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사정기상여금 : 

450,000원 * 1교 =
450,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사정기상여금(분교)

 : 225,000원 * 1교 =
225,000

(성립전_1추)학교기타운영비(청소)(분교) : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)우리학급평화영화관운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)우리학급평화영화관운영비(분교)

 : 500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)전국소년체육대회전라북도대표선

수대회참가비 : 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원학급운영비 : 

11,000,000원 * 1교 =
11,000,000

(성립전_1추)학교로찾아가는실행연수운영비(분

교) : 400,000원 * 1교 =
400,000

급식종사자폐암건강검진비 : 360,000원 * 1교 

=
360,000

(성립전_1추)교과보충(학습도움닫기)프로그램

운영비 : 35,950,000원 * 1교 =
35,950,000

(성립전_1추)학교예술교육페스티벌참가운영비

 : 690,000원 * 1교 =
690,000

(성립전_1추)(목적)교과보충(심화) 프로그램 

수업자료 지원비 : 4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

3.기타이전수입 1,500 0 1,500
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타공공이전수입 1,500 0 1,500

1.기타공공지원금 1,500 0 1,500

1.기타공공지원금 1,500 0 1,500
(성립전_1추)학교안전매핑동아리활동지원금 : 

1,500,000원*1교=
1,500,000

2.자체수입 285,851 284,805 1,046

1.학부모부담수입 283,335 283,335 0

1.수익자부담수입 283,335 283,335 0

1.급식비 63,405 63,405 0

1.급식비 40,522 40,522 0

2.우유급식비 22,883 22,883 0

2.방과후학교활동비 178,200 178,200 0

1.방과후학교활동비 178,200 178,200 0

3.현장체험학습비 25,200 25,200 0

1.현장체험학습비 25,200 25,200 0

4.청소년단체활동비 5,250 5,250 0

1.청소년단체활동비 5,250 5,250 0

5.졸업앨범비 5,280 5,280 0

1.졸업앨범비 5,280 5,280 0

6.돌봄활동운영비 6,000 6,000 0

1.돌봄활동운영비 6,000 6,000 0

2.행정활동수입 2,516 1,470 1,046

1.사용료및수수료 200 0 200

1.사용료및수수료 200 0 200

1.사용료 200 0 200 학교시설사용료 : 100,000원*2회= 200,000

2.기타행정활동수입 2,316 1,470 846

1.이자수입 1,200 1,200 0

1.이자수입 1,200 1,200 0

2.기타행정활동수입 1,116 270 846

1.기타행정활동수입 1,116 270 846 우유보관함전기사용료 : 60,000원*2회= 120,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

법인카드주유할인금 : 2,000원*1회= 2,000

수도광열비(분교) : 724,000원*1회= 724,000

3.기타수입 9,322 11,000 -1,678

1.전년도이월금 9,322 11,000 -1,678

1.순세계잉여금 9,322 11,000 -1,678

1.순세계잉여금 9,322 11,000 -1,678

1.순세계잉여금 9,322 11,000 -1,678 순세계잉여금 : -1,435,000원*1회= -1,435,000

순세계잉여금(분교) : -243,000원*1회= -243,000

세입합계 2,187,649 1,107,204 1,080,445
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 16,167 14,740 1,427

1.기타 교직원보수 3,012 0 3,012

1.교직원대체인건비 612 0 612

1.[초]기간제교원성과상여금(목적) 612 0 612

1.기간제교원인건비 612 0 612 (성립전_1추)성과상여금 : 611,840원*1명= 612,000

2.기타수당 2,400 0 2,400

1.[초]수석교사연구활동비(목적) 2,400 0 2,400

1.운영수당 2,400 0 2,400
(성립전_1추)수석교사연구활동비 : 

400,000원*1명*6개월=
2,400,000

2.교직원 복지 및 역량강화 13,155 14,740 -1,585

1.교직원역량강화 5,600 5,600 0

1.[초]직무연수 4,400 4,400 0

1.일반수용비 4,400 4,400 0

2.[초]직무연수(양화분교) 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.교직원복지 7,555 9,140 -1,585

1.[초]교직원복지프로그램운영 2,000 2,000 0

1.교직원복지비 2,000 2,000 0

2.[초]교원안심서비스운영 420 420 0

1.교직원복지비 420 420 0

3.[초]교사동아리운영 3,600 3,600 0

1.교직원복지비 3,600 3,600 0

4.[초]교사회운영 1,415 3,000 -1,585

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 415 2,000 -1,585 운영비품구입 : -79,250원*5종*4회= -1,585,000

5.[초]교사회운영(양화분교) 120 120 0

1.일반수용비 120 120 0

2.학생복지/교육격차 해소 641,770 426,800 214,970

1.급식 관리 486,939 345,698 141,241
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교급식운영 486,939 345,698 141,241

1.[초]급식재료구입비 321,358 282,131 39,227

1.급식용식재료비 321,358 282,131 39,227
(성립전_1추)식품비 : 친환경농산물및로컬

푸드지원금 20,434,000원*1회=
20,434,000

(성립전_1추)식품비 : 친환경농산물및로컬

가공품지원금 18,793,000원*1회=
18,793,000

2.[초]우유급식비 19,264 19,264 0

1.우유급식비 19,264 19,264 0

3.[초]급식운영비 27,892 27,892 0

1.일반수용비 20,092 20,092 0

2.상하수도료 800 800 0

3.연료비 7,000 7,000 0

4.[초]대체인건비 6,306 0 6,306

1.기간제직원인건비 5,998 0 5,998
(성립전_1추)(목적)급식종사원대체인력인

건비 : 76,070원*1명*25일=
1,902,000

(성립전_1추)(목적)급식종사원대체인력인건비 : 

(75,780원*1명*3일)+(76,860원*1명*15일)=
1,381,000

(성립전_1추)(목적)급식종사원대체인력인

건비 : 83,600원*2명*5일=
836,000

(성립전_1추)(목적)급식종사원대체인력인

건비 : 469,750원*2명*2월=
1,879,000

2.기간제직원법정부담금 308 0 308
(성립전_1추)4대보험기관부담금(목적) : 

42,900원*1명=
43,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금(목적) : 

32,000원*1명=
32,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금(목적) : 

22,160원*1명=
23,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금(목적) : 

52,500원*2명*2월=
210,000

5.[초]급식운영비(학교회계지원) 3,030 3,870 -840

1.일반수용비 2,280 2,280 0

2.교육운영비 750 1,590 -840
잔반제로캠페인상품구입 : -2,000원*210명

*2회=
-840,000

6.[초]급식운영비(양화분교) 320 320 0

1.일반수용비 320 320 0

7.[초]우유급식비(양화분교) 3,619 3,619 0

1.우유급식비 3,619 3,619 0

8.[초]비조리교급식비(양화분교) 8,602 8,602 0

1.전출금 8,602 8,602 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

9.[초]학교급식환경개선기구구입비(목적)96,188 0 96,188

1.일반수용비 3,000 0 3,000 급식기구 이설비 : 150,000원*20종= 3,000,000

2.비품구입비 93,188 0 93,188 급식기구 구입비 : 4,659,400원*20종= 93,188,000

10.[초]급식종사자 폐암검진비(목적) 360 0 360

1.교직원복지비 360 0 360 건강검진비 : 120,000원*3명= 360,000

2.보건관리 106,955 75,426 31,529

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 56,653 25,624 31,029

1.[초]응급학생후송비 120 120 0

1.학생복지비 120 120 0

2.[초]학생건강검사 6,438 6,438 0

1.학생복지비 6,438 6,438 0

3.[초]보건실운영 4,380 4,380 0

1.일반수용비 140 1,140 -1,000 방역물품비 : -50,000원*10종= -500,000

방역소독비 : -100,000원*5회= -500,000

2.학생복지비 3,810 2,740 1,070 의약품및소모품 : 107,000원*10종= 1,070,000

3.비품구입비 430 500 -70 운영비품구입 : -70,000원*1종= -70,000

4.[초]보건교육운영 1,625 1,625 0

1.일반수용비 825 825 0

2.운영수당 500 500 0

3.교육운영비 300 300 0

5.[초]응급학생후송비(양화분교) 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

6.[초]학생건강검사(양화분교) 461 461 0

1.학생복지비 461 461 0

7.[초]보건실운영(양화분교) 900 900 0

1.일반수용비 200 200 0

2.학생복지비 700 700 0

8.[국고][초]흡연예방금연실천학교운영(국고,목적)2,420 0 2,420
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,420 0 2,420
(성립전_1추)흡연예방사업운영비 : 3,700

원*600명*1회=
2,220,000

(성립전_1추)흡연예방사업운영비(양화분

교) : 5,000원*40명*1회=
200,000

9.[초]방역활동도우미인건비(목적) 28,309 0 28,309

1.기간제직원인건비 25,716 0 25,716
(성립전_1추)인건비 : 930,640원*5명*5개

월=
23,266,000

(성립전_1추)부대경비 : 98,000원*5명*5개

월=
2,450,000

2.기간제직원법정부담금 2,593 0 2,593
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 103,690

원*5명*5개월=
2,593,000

10.[초]감염병예방관리 9,300 9,000 300

1.일반수용비 9,300 9,000 300 방역물품비 : 100,000원*3종*1회= 300,000

11.[초]감염병예방관리(양화분교) 2,600 2,600 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0

2.학교환경위생관리 50,302 49,802 500

1.[초]먹는물관리 8,640 8,640 0

1.일반수용비 8,640 8,640 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 1,250 1,250 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0

4.[초]공기정화장치운영 30,500 30,000 500

1.일반수용비 30,500 30,000 500 공기청정기임대료 : 10,000원*5대*10월= 500,000

5.[초]먹는물관리(양화분교) 1,772 1,772 0

1.일반수용비 1,772 1,772 0

6.[초]공기질측정(양화분교) 660 660 0

1.일반수용비 660 660 0

7.[초]공기정화장치운영(양화분교) 6,000 6,000 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0

8.[초]방역관리(양화분교) 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

3.학생복지 47,876 5,676 42,200
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1.교육복지우선 42,200 0 42,200

1.[초]교육복지사 인건비 200 0 200

1.무기계약직원인건비 200 0 200 초과근무수당 : -20,000원*20시간= -400,000

(성립전_1추)초과근무수당 : 15,000원*1명

*40시간=
600,000

2.[초]교육복지사업 운영비 42,000 0 42,000

1.일반수용비 500 0 500
복지실운영물품및소모품구입 : -31,000원

*10종=
-310,000

(성립전_1추)복지실운영물품및소모품구입

 : 81,000원*5종*2회=
810,000

2.운영수당 19,650 0 19,650
(성립전_1추)맞춤형강사비 : 50,000원*5명

*75.2시간=
18,800,000

맞춤형강사비 : 50,000원*1명*17회= 850,000

(성립전_1추)자아탐색강사비 : 35,000원*3

명*32시간=
3,360,000

자아탐색강사비 : -35,000원*3명*32시간= -3,360,000

3.여비 600 0 600 관내외출장여비 : -20,000원*25명*2회= -1,000,000

(성립전_1추)관내외출장여비 : 20,000원*1

명*80회=
1,600,000

4.교육운영비 11,830 0 11,830 맞춤형운영비 : 43,800원*10명*10회= 4,380,000

(성립전_1추)맞춤형운영비 : 145,000원*10

회=
1,450,000

(성립전_1추)환경조성운영비 : 50,000원

*24종*5개부서=
6,000,000

5.학생복지비 8,220 0 8,220 개인및가족상담비 : 60,000원*1명*4회= 240,000

(성립전_1추)개인및가족상담비 : (50,000

원*6명*20회)+(70,000원*2팀*6회)=
6,840,000

(성립전_1추)가정방문및면담물품구입 : 

20,000원*15종*2회=
600,000

(성립전_1추)긴급지원비 : 54,000원*10명

*1회=
540,000

6.목적사업업무추진비 1,200 0 1,200 간담회비 : -50,000원*4명*2회= -400,000

(성립전_1추)간담회비 : 50,000원*8명*4회

=
1,600,000

2.학생복지운영 5,676 5,676 0

1.[초]졸업앨범제작 5,424 5,424 0

1.교육운영비 5,424 5,424 0

2.[초]졸업앨범제작(양화분교) 252 252 0

1.교육운영비 252 252 0

3.기본적 교육활동 357,201 128,104 229,097
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1.교과 활동 239,071 50,264 188,807

1.교과활동지원 111,478 34,064 77,414

1.[초]학습준비물구입 23,320 22,960 360

1.학습준비물 23,320 22,960 360 학습준비물구입 : 40,000원*9명*1회= 360,000

2.[초]보결수업관리 5,200 4,200 1,000

1.운영수당 5,200 4,200 1,000 보결수업수당 : 10,000원*100회= 1,000,000

3.[초]기초학력지도 2,100 2,100 0

1.운영수당 2,100 2,100 0

4.[초]학습준비물구입(양화분교) 1,920 2,000 -80

1.학습준비물 1,920 2,000 -80 학습준비물구입 : -40,000원*2명*1회= -80,000

5.[초]학습더딤지도(양화분교) 600 1,116 -516

1.운영수당 600 900 -300 강사비 : -15,000원*10주*2학급= -300,000

2.교육운영비 0 216 -216 교육용품구입 : -18,000원*2종*6회= -216,000

6.[초]보결수업관리(양화분교) 340 1,040 -700

1.운영수당 340 1,040 -700 보결수업수당 : -10,000원*70회= -700,000

7.[초]맞춤형학습지원학교운영(양화분교,목적)4,000 0 4,000

1.운영수당 3,000 0 3,000
(성립전_1추)강사비 : 30,000원*5명*20시

간=
3,000,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)교재및재료구입 : 20,000원

*19종*2회=
760,000

(성립전_1추)간식비 : 2,000원*20주*6개반

=
240,000

8.[초]맞춤형학습지원학교운영(목적) 14,000 0 14,000

1.운영수당 12,600 0 12,600
(성립전_1추)강사비 : 15,000원×20명×42

시간=
12,600,000

2.교육운영비 1,400 0 1,400
(성립전_1추)교재및자료구입 : 14,000원

×50종×2회=
1,400,000

9.[초]학교로찾아가는실행연수운영(양화분교,목적)400 0 400

1.운영수당 300 0 300
(성립전_1추)실행연수강사비 : 150,000원

*1명*2회=
300,000

2.교육운영비 60 0 60
(성립전_1추)실행연수운영비 : 3,000원*10

종*2회=
60,000

3.목적사업업무추진비 40 0 40
(성립전_1추)협의회비 : 10,000원*2종*2회

=
40,000

10.[초]맞춤형학습지원학급운영(목적)11,000 0 11,000

1.교육운영비 11,000 0 11,000
(성립전_1추)교재및물품구입비 : 50,000원

*10종*10회=
5,000,000
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(성립전_1추)프로그램운영비 : 200,000원

*30회=
6,000,000

11.[초]교사교육과정실천지원(양화분교,목적)1,000 0 1,000

1.일반수용비 850 0 850
(성립전_1추)독서토론운영물품구입 : 

15,000원*8종*4회=
480,000

(성립전_1추)연수및워크숍운영물품구입 : 

37,000원*5종*2회=
370,000

2.목적사업업무추진비 150 0 150
(성립전_1추)교사교육과정협의회비 : 

15,000원*5명*2회=
150,000

12.[초]교과용도서분배 486 486 0

1.교육운영비 486 486 0

13.[초]교과용도서분배(양화분교) 162 162 0

1.교육운영비 162 162 0

14.[초]원격수업실천나눔학급운영(목적)2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)운영물품구입 : 50,000원*4종

*6회=
1,200,000

2.비품구입비 800 0 800
(성립전_1추)운영기기구입 : 200,000원*2

종*2회=
800,000

15.[초]교사교육과정실천지원(목적) 5,000 0 5,000

1.일반수용비 2,250 0 2,250
(성립전_1추)연수및워크숍운영물품구입 : 

6,500원*10종*10회=
650,000

(성립전_1추)독서토론운영물품구입 : 

20,000원*40명*2회=
1,600,000

2.운영수당 2,000 0 2,000
(성립전_1추)교사교육과정연수강사비 : 

200,000원*1명*1시간*10회=
2,000,000

3.목적사업업무추진비 750 0 750
(성립전_1추)교사교육과정협의회비 : 

15,000원*10명*5회=
750,000

16.[초]교과보충프로그램운영(목적) 35,950 0 35,950

1.운영수당 24,750 0 24,750
(성립전_1추)강사비 : 30,000원*11명*75시

간=
24,750,000

2.교육운영비 11,200 0 11,200
(성립전_1추)교재및자료구입 : 40,000원

*28명*7회=
7,840,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*28명*40회= 3,360,000

17.[초]교과보충(심화)수업자료구입(양화분교,목적)4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)수업자료구입비 : 100,000원

*20종*2회=
4,000,000

2.과학 교과활동 95,785 8,200 87,585

1.[초]교과운영 8,985 6,400 2,585

1.교육운영비 7,985 5,400 2,585 과학의달행사운영비 : 517,000원*5종= 2,585,000

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.[초]교과운영(양화분교) 1,800 1,800 0
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1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.[초]과학실안전장비지원사업(양화분교,목적)5,800 0 5,800

1.비품구입비 5,800 0 5,800
(성립전_1추)천장형릴콘센트구입  : 

700,000원*4개=
2,800,000

(성립전_1추)폐수(액)보관장구입 : 

3,000,000원*1개=
3,000,000

4.[초]과학실환경개선사업(양화분교,목적)39,200 0 39,200

1.일반수용비 11,700 0 11,700
(성립전_1추)시설공사비 : 10,000,000원*1

식=
10,000,000

(성립전_1추)설계용역비 : 1,700,000원*1

식=
1,700,000

2.비품구입비 27,500 0 27,500
(성립전_1추)운영비품구입 : 500,000원*55

종=
27,500,000

5.[초]과학실환경개선사업(목적) 40,000 0 40,000

1.일반수용비 36,000 0 36,000
(성립전_1추)시설공사비 : 34,300,000원*1

식=
34,300,000

(성립전_1추)설계용역비 : 1,700,000원*1

식=
1,700,000

2.비품구입비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)운영비품구입 : 400,000원*10

종=
4,000,000

3.체육 교과활동 5,500 4,600 900

1.[초]교과운영 2,900 2,900 0

1.교직원복지비 900 900 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]교과운영(양화분교) 1,700 1,700 0

1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 400 400 0

3.비품구입비 600 600 0

3.[초]토요스포츠데이운영(목적) 900 0 900

1.운영수당 900 0 900
(성립전_1추)토요스포츠강사비 : 30,000원

*1명*2시간*15주=
900,000

4.예술 교과활동 500 500 0

1.[초]교과운영(양화분교) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.외국어 교과활동 22,408 0 22,408

1.[초]영어회화전문강사인건비(목적) 20,408 0 20,408

1.기간제교원인건비 17,938 0 17,938
(성립전_1추)기본급 : 2,308,000원*1명*6

개월=
13,848,000
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(성립전_1추)급식비 : 140,000원*1명*6개

월=
840,000

(성립전_1추)농산어촌수당 : 300,000원*1

명*6개월=
1,800,000

(성립전_1추)건강검진비 : 200,000원*1명= 200,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 800,000원*1명= 800,000

(성립전_1추)정기상여금 : 450,000원*1명= 450,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

명=
550,000

3.기간제교원법정부담금 1,920 0 1,920
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 320,000

원*1명*6개월=
1,920,000

2.[초]영어캠프운영(양화분교,목적) 2,000 0 2,000

1.운영수당 600 0 600
(성립전_1추)강사비 : 30,000원*1명*4시간

*5일=
600,000

2.교육운영비 1,300 0 1,300
(성립전_1추)교재및재료구입 : 25,000원

*40종*1회=
1,000,000

(성립전_1추)간식비 : 2,000원*30명*5일= 300,000

3.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_1추)협의회비 : 20,000원*5명*1회

=
100,000

6.특수교육교과활동 3,400 2,900 500

1.[초]교과운영 2,900 2,900 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.도서구입비 400 400 0

2.[초]장애학생체육대회훈련비(목적) 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)훈련용품구입 : 100,000원*5

종*1명=
500,000

2.창의적 체험활동 118,130 77,840 40,290

1.자율활동 38,760 36,470 2,290

1.[초]학생회활동지원 3,700 3,700 0

1.교육운영비 3,700 3,700 0

2.[초]학급교육활동경비 19,800 19,800 0

1.교육운영비 19,800 19,800 0

3.[초]학교자율선택과제운영 8,000 8,000 0

1.운영수당 7,875 7,980 -105 강사비 : -105,000원*1회= -105,000

2.교육운영비 125 20 105 스쿨팜운영비 : 5,000원*21종= 105,000

4.[초]학급교육활동경비(양화분교) 1,750 1,750 0
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1.교육운영비 1,750 1,750 0

5.[초]과학탐구대회(양화분교) 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

6.[초]과학캠프(양화분교) 200 1,100 -900

1.운영수당 0 600 -600 강사비 : -600,000원*1회= -600,000

2.교육운영비 200 500 -300 운영물품구입 : -15,000원*10주*2학급 = -300,000

7.[초]학교문화예술교육페스티벌운영 1,510 820 690

1.교육운영비 1,510 820 690
(성립전_1추)간식비(목적포함) : 3,000원

*15명*2회=
90,000

(성립전_1추)영상촬영비(목적) : 600,000

원*1회=
600,000

8.[초]학생회활동지원(양화분교) 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

9.[초]우리학급평화영화관운영(양화분교,목적)500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)운영물품구입 : 20,000원*5종

*4회=
400,000

(성립전_1추)간식비 : 2,000원*10명*5회= 100,000

10.[초]우리학급평화영화관운영(목적) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)운영물품구입 : 250,000원*4

개학급=
1,000,000

(성립전_1추)간식비 : 250,000원*4개학급= 1,000,000

2.현장체험학습활동 54,710 34,960 19,750

1.[초]수학여행 18,750 600 18,150

1.여비 600 600 0

2.교육운영비 18,150 0 18,150
(성립전_1추)운영비(목적) : 75,000원*118

명=
8,850,000

(성립전_1추)차량임차료(목적) : 620,000

원*5대*3회=
9,300,000

2.[초]현장학습 21,000 21,000 0

1.교육운영비 21,000 21,000 0

3.[초]수학여행(양화분교) 8,600 7,000 1,600

1.여비 1,440 1,000 440 인솔교사여비 : 440,000원*1회= 440,000

2.교육운영비 7,160 6,000 1,160 운영비 : 260,000원*1회= 260,000

(성립전_1추)운영비(목적) : 150,000원*6

명=
900,000
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4.[초]현장학습(양화분교) 630 630 0

1.교육운영비 630 630 0

5.[초]안전체험학습 4,830 4,830 0

1.교육운영비 4,830 4,830 0

6.[초]안전체험학습(양화분교) 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

3.동아리활동 22,570 5,570 17,000

1.[초]청소년단체활동 5,570 5,570 0

1.교육운영비 5,570 5,570 0

2.[초]학교스포츠클럽활동(양화분교,목적)1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)스포츠클럽운영비 : 100,000

원*10회=
1,000,000

3.[초]학교스포츠클럽활동(목적) 8,500 0 8,500

1.교육운영비 8,500 0 8,500
(성립전_1추)스포츠클럽운영비 : 850,000

원*10회=
8,500,000

4.[초]학교예술교육(예술동아리)지원(양화분교,목적)1,500 0 1,500

1.운영수당 1,050 0 1,050
(성립전_1추)강사비 : 35,000원*1명*1시간

*30주=
1,050,000

2.교육운영비 450 0 450
(성립전_1추)재료·악기구입및수리비 : 

45,000원*5종*2회=
450,000

5.[초]학교스포츠클럽운영(체력건강UP+캠페인등)(목적)2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전_1추)운영물품구입 : 25,000원*1종

*64개=
1,600,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*25명*12회= 900,000

6.[초]학교예술교육(뮤지컬)지원(목적)2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)재료구입 : 20,000원*2종*2회

=
80,000

(성립전_1추)프로그램운영비 : 40,000원*4

학급*2시간*6회=
1,920,000

7.[초]학교안전매핑동아리활동지원(지원금)1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)운영물품구입 : 50,000원*10

종*2회=
1,000,000

(성립전_1추)현수막제작 : 50,000원*5종*2

회=
500,000

4.진로활동 2,090 840 1,250

1.[초]진로검사 840 840 0

1.교육운영비 840 840 0
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2.[초]진로체험및미래역량강화교육운영(양화분교,보조금)1,250 0 1,250

1.교육운영비 1,250 0 1,250
(성립전_1추)사제동행진로체험비 : 25,000

원*50명*1회=
1,250,000

4.선택적 교육활동 555,960 242,471 313,489

1.방과후학교 운영 402,879 189,400 213,479

1.방과후학교운영 338,147 183,400 154,747

1.[초]특기적성교육 181,200 181,200 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.운영수당 178,200 178,200 0

2.[초]특기적성교육(양화분교) 2,200 2,200 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[초]방과후행정실무사인건비(목적) 6,947 0 6,947

1.무기계약직원인건비 6,043 0 6,043
(성립전_1추)인건비 : 700,500원*1명*6개

월=
4,203,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*1명*6개

월=
840,000

(성립전_1추)가족수당 : 100,000원*1명*6

개월=
600,000

(성립전_1추)정기상여금 : 150,000원*1명

*2회=
300,000

(성립전_1추)명절휴가보전금 : 100,000원

*1명*1회=
100,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

명=
550,000

3.무기계약직원법정부담금 354 0 354
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 59,000

원*1명*6개월=
354,000

4.[초]특수교육대상자방과후학교운영(목적)7,900 0 7,900

1.교육운영비 7,900 0 7,900
(성립전_1추)방과후수강료 : 100,000원*1

명*7개월=
700,000

(성립전_1추)방과후수강료 : 100,000원*8

명*9개월=
7,200,000

5.[초]방과후학교자유수강권운영(목적)83,000 0 83,000

1.운영수당 68,210 0 68,210
(성립전_1추)강사비 : 730,000원*11과목*7

개월=
56,210,000

(성립전_1추)강사비 : 27,000원*8명

*18.518시간*3개월=
12,000,000

2.교육운영비 14,790 0 14,790
(성립전_1추)교재및재료구입 : 18,750원*8

과목*10종*3월=
4,500,000

(성립전_1추)교재및재료구입 : 965,000원

*6개월=
5,790,000

(성립전_1추)EBS온라인강의수강료지원비 :

 25,000원*20명*2개월=
1,000,000
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(성립전_1추)EBS온라인강의수강료지원비 :

 25,000원*2개월*70명=
3,500,000

6.[초]농어촌방과후학교운영(목적) 49,400 0 49,400

1.운영수당 43,560 0 43,560
(성립전_1추)강사비 : 33,000원*5과목*주8

시간*4주*5개월=
26,400,000

(성립전_1추)강사비 : 33,000원*5과목*주8

시간*13주=
17,160,000

2.전기요금 1,600 0 1,600 (성립전_1추)전기요금 : 200,000원*3개월= 600,000

(성립전_1추)전기요금 : 200,000원*5개월= 1,000,000

3.교육운영비 2,960 0 2,960
(성립전_1추)재료및교구구입 : 28,000원

*10종*5회=
1,400,000

(성립전_1추)재료및교구구입 : 430,000원

*2회=
860,000

(성립전_1추)악기수리비 : 100,000원*2종

*2회=
400,000

(성립전_1추)악기수리비 : 150,000원*2회= 300,000

4.기간제직원법정부담금 840 0 840
(성립전_1추)방과후강사고용보험기관부담

금 : 70,000원*12개월=
840,000

5.목적사업업무추진비 440 0 440
(성립전_1추)협의회비 : 22,000원*5명*4회

=
440,000

7.[초]농어촌방과후학교운영지자체보조금(목적)7,500 0 7,500

1.운영수당 6,864 0 6,864
(성립전_1추)강사비 : 33,000원*4명*52시

간=
6,864,000

2.교육운영비 636 0 636
(성립전_1추)재료및교구구입 : 63,600원*5

종*2회=
636,000

2.돌봄교실운영 64,732 6,000 58,732

1.[초]돌봄교실운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

2.[초]돌봄전담사인건비(목적) 22,541 0 22,541

1.무기계약직원인건비 19,911 0 19,911
(성립전_1추)기본급 : 934,000원*2명*3개

월=
5,604,000

(성립전_1추)기본급 : 934,000원*2명*3개

월=
5,604,000

(성립전_1추)근속수당 : 68,330원*2명*3개

월=
410,000

(성립전_1추)근속수당 : 68,330원*2명*3개

월=
410,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*2명*3개

월=
840,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*2명*3개

월=
840,000

(성립전_1추)가족수당 : 40,000원*2명*3개

월=
240,000

(성립전_1추)가족수당 : 40,000원*2명*3개

월=
240,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 100,000원*2명= 200,000
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(성립전_1추)연장근로수당 : 345,500원*2

명*3개월=
2,073,000

(성립전_1추)연장근로수당 : 500,000원*2

명*3개월=
3,000,000

(성립전_1추)정기상여금 : 225,000원*2명= 450,000

2.맞춤형복지비 1,300 0 1,300
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*2

명=
1,100,000

(성립전_1추)건강검진비 : 200,000원*1명= 200,000

3.무기계약직원법정부담금 1,330 0 1,330
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 60,000

원*2명*3개월=
360,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 161,660

원*2명*3개월=
970,000

3.[초]오후돌봄교실운영(목적) 19,920 0 19,920

1.기간제직원인건비 560 0 560
(성립전_1추)대체인건비 : 10,000원*2명*4

시간*7일=
560,000

2.운영수당 6,144 0 6,144
(성립전_1추)강사비 : 32,000원*2명*16시

간*6개월=
6,144,000

3.전기요금 1,800 0 1,800
(성립전_1추)전기요금 : 150,000원*6개월

*2실=
1,800,000

4.상하수도료 360 0 360
(성립전_1추)상하수도요금 : 30,000원*6개

월*2실=
360,000

5.교육운영비 8,960 0 8,960
(성립전_1추)학습자료구입 : 77,000원*10

종*4회*2실=
6,160,000

(성립전_1추)운영물품구입 : 35,000원*10

종*4회*2실=
2,800,000

6.비품구입비 2,096 0 2,096
(성립전_1추)운영비품구입 : 524,000원*2

종*2실=
2,096,000

4.[초]오후돌봄교실운영(양화분교,목적)6,430 0 6,430

1.운영수당 330 0 330
(성립전_1추)강사비 : 10,000원*1명*8시간

=
80,000

(성립전_1추)강사비 : 10,000원*1명*25시

간=
250,000

2.교육운영비 6,100 0 6,100 (성립전_1추)돌봄운영비 : 550,000원*4회= 2,200,000

(성립전_1추)돌봄운영비 : 780,000원*5회= 3,900,000

5.[초]돌봄전담사인건비(양화분교,목적)9,841 0 9,841

1.무기계약직원인건비 8,441 0 8,441
(성립전_1추)기본급 : 934,000원*1명*3개

월=
2,802,000

(성립전_1추)기본급 : 934,000원*1명*3개

월=
2,802,000

(성립전_1추)근속수당 : 58,660원*1명*3개

월=
176,000

(성립전_1추)근속수당 : 58,600원*1명*3개

월=
176,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*1명*3개

월=
420,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*1명*3개

월=
420,000

(성립전_1추)가족수당 : 220,000원*1명*3

개월=
660,000
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(성립전_1추)가족수당 : 220,000원*1명*3

개월=
660,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 100,000원*1명= 100,000

(성립전_1추)정기상여금 : 225,000원*1명= 225,000

2.맞춤형복지비 750 0 750
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

명=
550,000

(성립전_1추)건강검진비 : 200,000원*1명= 200,000

3.무기계약직원법정부담금 650 0 650
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 160,000

원*1명*3개월=
480,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 56,660

원*1명*3개월=
170,000

2.독서활동 18,551 17,951 600

1.독서활동운영 18,551 17,951 600

1.[초]도서구입 10,740 10,740 0

1.교육운영비 540 540 0

2.도서구입비 10,200 10,200 0

2.[초]도서관운영 700 100 600

1.교육운영비 700 100 600 행사물품구입 : 120,000원*5회= 600,000

3.[초]도서구입(양화분교) 2,201 2,201 0

1.교육운영비 108 108 0

2.도서구입비 2,093 2,093 0

4.[초]책꾸러미지원 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

5.[초]책꾸러미지원(양화분교) 210 210 0

1.교육운영비 210 210 0

6.[초]도서관장서강화(양화분교) 2,000 2,000 0

1.도서구입비 2,000 2,000 0

3.교기육성 79,010 30,100 48,910

1.교기운영 79,010 30,100 48,910

1.[초]배드민턴부운영 10,100 10,100 0

1.기간제직원인건비 580 580 0

2.여비 600 600 0
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3.교육운영비 8,920 8,920 0

2.[초]학생오케스트라운영 20,000 20,000 0

1.운영수당 18,000 18,000 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[초]학교운동부지도자인건비(목적) 18,400 0 18,400

1.기간제직원인건비 16,080 0 16,080
(성립전_1추)기본급 : 2,000,000원*1명*6

개월=
12,000,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*1명*6개

월 =
840,000

(성립전_1추)가족수당 : 120,000원*1명*6

개월=
720,000

(성립전_1추)근속수당 : 170,000원*1명*6

개월=
1,020,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 100,000원*1명= 100,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 700,000원*1명

*2회=
1,400,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

명=
550,000

3.기간제직원법정부담금 1,770 0 1,770
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 295,000

원*1명*6개월=
1,770,000

4.[초]배드민턴부운영(목적) 18,760 0 18,760

1.여비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)지도자여비 : 150,000원*1명

*10회=
1,500,000

2.교육운영비 17,260 0 17,260
(성립전_1추)대회출전비 : 2,500,000원*2

회=
5,000,000

(성립전_1추)훈련비 : 138,000원*20회= 2,760,000

(성립전_1추)훈련비 : 2,000원*20명*125회

=
5,000,000

(성립전_1추)교통비 : 562,500원*1대*2일

*4회=
4,500,000

5.[초]전국소년체육대회지원(목적) 11,750 0 11,750

1.교육운영비 11,750 0 11,750
(성립전_1추)배드민턴훈련용품구입 : 

150,000원*20명=
3,000,000

(성립전_1추)배드민턴훈련용품구입 : 

50,000원*3종*4회=
600,000

(성립전_1추)배드민턴훈련비 : 2,000원*20

명*75회=
3,000,000

(성립전_1추)배드민턴훈련비 : 500,000원

*4회=
2,000,000

(성립전_1추)태권도훈련용품구입 : 50,000

원*3종*1회=
150,000

(성립전_1추)태권도훈련비 : 500,000원*1

회=
500,000

(성립전_1추)배드민턴선수단복비 : 

100,000원*4명*1회=
400,000

(성립전_1추)태권도선수단복비 : 100,000

원*1명*1회=
100,000
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(성립전_1추)배드민턴대회참가비 : 

400,000원*4명=
1,600,000

(성립전_1추)태권도대회참가비 : 400,000

원*1명=
400,000

4.기타 선택적 교육활동 55,520 5,020 50,500

1.기타선택적교육운영 27,820 1,820 26,000

1.[초]기후변화교육운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 500 500 0

2.[초]기후변화교육운영(양화분교) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.[초]범교과학습교육운영(양화분교) 320 320 0

1.교육운영비 320 320 0

4.[초]학교생태체험학습장운영(양화분교,목적)3,000 0 3,000

1.일반수용비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)유지관리운영비 : 100,000원

*5종*3회=
1,500,000

2.교육운영비 1,410 0 1,410
(성립전_1추)프로그램운영비 : 235,000원

*6학급*1회=
1,410,000

3.목적사업업무추진비 90 0 90
(성립전_1추)협의회비 : 10,000원*9명*1회

=
90,000

5.[초]지구살리기실천학교운영(양화분교,목적)10,000 0 10,000

1.운영수당 600 0 600
(성립전_1추)강사비 : 150,000원*1명*2시

간*2회=
600,000

2.교육운영비 9,400 0 9,400
(성립전_1추)프로그램운영비 : 783,300원

*6학급*2회=
9,400,000

6.[초]인공지능(AI)교육선도학교운영(양화분교,목적)13,000 0 13,000

1.운영수당 1,860 0 1,860
(성립전_1추)외부강사비 : 35,000원*1명

*36시간=
1,260,000

(성립전_1추)내부강사비 : 30,000원*1명

*20시간=
600,000

2.교육운영비 5,859 0 5,859 프로그램운영비 : -273,000원*1회= -273,000

(성립전_1추)프로그램운영비 : 1,533,000

원*4회=
6,132,000

3.목적사업업무추진비 425 0 425
(성립전_1추)간담회및협의회비 : 23,610원

*6명*3회=
425,000

4.비품구입비 4,173 0 4,173 교육용노트북구입 : 273,000원*1대= 273,000

(성립전_1추)교육용노트북구입 : 

1,300,000원*3대=
3,900,000

5.도서구입비 683 0 683
(성립전_1추)인공지능도서구입 : 11,380원

*10종*6학급=
683,000

2.다문화교육운영 27,700 3,200 24,500
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1.[초]다문화교육프로그램운영 3,200 3,200 0

1.기간제직원인건비 213 0 213 산재고용보험기관부담금 : 35,500*6월= 213,000

2.운영수당 2,082 3,200 -1,118 한글문해교육강사비 : -11,180원*100시간= -1,118,000

3.교육운영비 905 0 905 교육운영프로그램운영비 : 181,000원*5회= 905,000

2.[초]다문화정책학교운영(목적) 7,000 0 7,000

1.교육운영비 6,700 0 6,700
(성립전_1추)다문화이해교육프로그램운영

비 : 50,000원*26학급*2시간=
2,600,000

(성립전_1추)학습교재및학습준비물구입 : 

10,000원*5종*2회=
100,000

(성립전_1추)다문화학생학급지원및학습물

품구입 : 100,000원*26학급=
2,600,000

(성립전_1추)다문화학생문화체험교육운영

비 : 15,000원*70명=
1,050,000

(성립전_1추)간식비 : 2,500원*35명*4회= 350,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_1추)협의회비 : 50,000원*6개학년

*1회=
300,000

3.[초]찾아가는한국어교육운영(목적) 17,500 0 17,500

1.운영수당 16,384 0 16,384
(성립전_1추)강사비 : 32,000원*1명*512시

간=
16,384,000

2.교육운영비 815 0 815
(성립전_1추)교재및교구구입 : 25,000원

*10종*2회=
500,000

(성립전_1추)교육운영비 : 308,000원*2회= 616,000

교육운영비 : -4,300원*70명= -301,000

3.기간제직원법정부담금 301 0 301 산재고용보험기관부담금 : 30,100원*10월= 301,000

5.교육활동 지원 290,738 43,595 247,143

1.교무업무 운영 4,820 7,220 -2,400

1.교무학사운영 4,820 7,220 -2,400

1.[초]교무학사운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.[초]입학식 및 졸업식 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[초]환경정리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

4.[초]교육과정워크숍 0 1,000 -1,000

1.일반수용비 0 1,000 -1,000 운영물품구입 : -20,000원*50종= -1,000,000
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5.[초]교육과정설명회 0 1,000 -1,000

1.일반수용비 0 1,000 -1,000 운영물품구입 : -50,000원*20종= -1,000,000

6.[초]교무학사운영(양화분교) 340 740 -400

1.교육운영비 340 740 -400 교육과정운영용품구입 : -400,000원*1회= -400,000

7.[초]입학식및졸업식(양화분교) 920 920 0

1.교육운영비 920 920 0

8.[초]교육과정워크숍(양화분교) 360 360 0

1.일반업무추진비 360 360 0

9.[초]환경정리(양화분교) 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

10.[초]신입생유치자매결연(양화분교) 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

11.[초]교육활동홍보(양화분교) 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.생활지도운영 34,560 19,060 15,500

1.학생생활상담지도 17,600 6,600 11,000

1.[초]위클래스운영 5,600 5,600 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 5,300 5,300 0

2.[초]학교상담실환경개선지원(목적) 4,000 0 4,000

1.비품구입비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)테이블등비품구입 : 

1,000,000원*4종=
4,000,000

3.[초]위클래스운영(양화분교) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.[초]따뜻한학급만들기프로그램운영(목적)4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)심리정서상담프로그램비 : 

400,000원*10학급=
4,000,000

5.[초]학업징검다리학교운영(목적) 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)자아탐색(상담)프로그램비 : 

600,000원*5학급=
3,000,000

2.학교폭력예방 16,960 12,460 4,500
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1.[초]안심알리미서비스 4,716 4,716 0

1.교육운영비 4,716 4,716 0

2.[초]학교폭력예방교육운영(양화분교,목적)1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)학교자율적학교폭력예방활동

운영비 : 25,000원*38명*1회=
950,000

(성립전_1추)어울림프로그램운영비 : 

10,000원*38명*1회=
380,000

(성립전_1추)교사학습공동체운영비 : 

85,000원*2회=
170,000

3.[초]CCTV설치운영 1,584 1,584 0

1.일반수용비 1,584 1,584 0

4.[초]CCTV설치운영(양화분교) 960 960 0

1.일반수용비 960 960 0

5.[초]학교폭력예방교육운영 8,200 5,200 3,000

1.운영수당 4,700 1,500 3,200 인권교육강사비 : 320,000원*10학급= 3,200,000

2.교육운영비 3,300 3,700 -400
학교폭력예방체험비   : -320,000원*10학

급=
-3,200,000

(성립전_1추)어울림프로그램운영비(목적)

 : 200,000원*14학급=
2,800,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_1추)교사공동체학습운영비(목적)

 : 100,000원*2회=
200,000

3.연구학교 운영 41,580 0 41,580

1.연구학교운영 41,580 0 41,580

1.[초]완주교육협력지구과제별운영(목적)13,000 0 13,000

1.운영수당 9,878 0 9,878
(성립전_1추)따뜻한학교교사연수멘토강사

비 : 214,000원*2명*1시간=
428,000

(성립전_1추)신명나는국악수업강사비 : (35,000원*1명

*15시간*4학급)+(35,000원*1명*14시간*5학급)=
4,550,000

(성립전_1추)학생중심프로젝트수업강사비

 : 35,000원*1명*14시간*8학급=
3,920,000

(성립전_1추)놀이로즐기는수업전래놀이강

사비  : 35,000원*1명*7시간*4학급= 
980,000

2.교육운영비 2,700 0 2,700
(성립전_1추)배움중심프로젝트수업운영비

 : 100,000원*1회*26학급=
2,600,000

(성립전_1추)학생중심프로젝트수업재료비

 : 5,000원*2종*8학급=
80,000

(성립전_1추)놀이로즐기는수업간식비 : 

200원*100명*1회=
20,000

3.목적사업업무추진비 422 0 422
(성립전_1추)따뜻한학교협의회비 : 4,220

원*50명*2회=
422,000

2.[초]완주교육협력지구과제별운영(양화분교,목적)3,000 0 3,000

1.운영수당 990 0 990
(성립전_1추)학생중심프로젝트수업강사비

 : 250,000원*1명*2시간=
500,000
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(성립전_1추)우리마을환경생태교육강사비

 : 35,000원*1명*14시간=
490,000

2.교육운영비 2,010 0 2,010
(성립전_1추)학생중심프로젝트수업도서및

재료구입 : 35,500원*10종*4회=
1,420,000

(성립전_1추)학생중심프로젝트수업간식비

 : 2,000원*20명*2회=
80,000

(성립전_1추)우리마을생태교육운영비 : 

17,000원*15명*2회=
510,000

3.[초]어울림학교운영(양화분교,목적)15,680 0 15,680

1.일반수용비 1,600 0 1,600
(성립전_1추)교원전문성신장연수운영비 : 

80,000원*10종*1회=
800,000

학부모연수재료및홍보물제작비 : -100,000

원*1회=
-100,000

(성립전_1추)학부모연수재료및홍보물제작

비 : 60,000원*5종*3회=
900,000

2.운영수당 5,235 0 5,235 학부모등연수강사비 : -300,000원*1회= -300,000

(성립전_1추)학부모등연수강사비 : 

150,000원*1명*2시간=
300,000

(성립전_1추)놀이및체험중심활동강사비 : 

35,000원*3개학년군*26시간=
2,730,000

(성립전_1추)창의적체험활동강사비 : 

35,000원*3개학년군*21시간=
2,205,000

(성립전_1추)교원전문성신장연수강사비 : 

150,000원*1명*2시간=
300,000

3.교육운영비 8,445 0 8,445
(성립전_1추)교육과정운영비 : 78,000원*5

종*2회=
780,000

(성립전_1추)창의적체험활동운영비 : 

151,500원*6학급*5회=
4,545,000

(성립전_1추)환경생태교육운영비 : 

135,000원*6학급*2회=
1,620,000

(성립전_1추)마을연계프로그램운영비 : 

125,000원*6학급*2회=
1,500,000

4.비품구입비 400 0 400 안전교육용자전거구입 : 200,000원*2대= 400,000

4.[초]어울림학교지역특화교육과정운영(양화분교,목적)3,900 0 3,900

1.교육운영비 3,620 0 3,620
(성립전_1추)마을연계체험활동운영비 : 

46,400원*20명*2회=
1,856,000

(성립전_1추)예술진로교육운영비 : 58,800

원*6학급*5회=
1,764,000

2.목적사업업무추진비 280 0 280
(성립전_1추)교육공동체협의회비 : 10,000

원*28명*1회=
280,000

5.[초]어울림학교교육환경개선사업(양화분교, 목적)6,000 0 6,000

1.일반수용비 6,000 0 6,000
(성립전_1추)트리하우스설치비 : 

6,000,000원*1식=
6,000,000

4.학습지원실 운영 13,102 12,315 787

1.정보화실운영 13,102 12,315 787

1.[초]학교정보화지원 11,637 10,850 787

1.교육운영비 7,587 6,800 787 학교알리미앱사용료 : 787,000원*1회= 787,000
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2.비품구입비 4,050 4,050 0

2.[초]학교정보화지원(양화분교) 1,465 1,465 0

1.교육운영비 965 965 0

2.비품구입비 500 500 0

5.교육여건 개선 196,676 5,000 191,676

1.교육환경개선 196,676 5,000 191,676

1.[초]교육환경개선 5,000 5,000 0

1.비품구입비 5,000 5,000 0

2.[초]장애인등기타편의시설사업(양화분교,목적)11,676 0 11,676

1.일반수용비 11,676 0 11,676
(성립전_1추)시설공사비 : 11,676,000원*1

식=
11,676,000

3.[초]학교숲조성시설사업(양화분교,목적)60,000 0 60,000

1.일반수용비 60,000 0 60,000
(성립전_1추)시설공사비 : 55,800,000원*1

식=
55,800,000

(성립전_1추)설계용역비 : 4,200,000원*1

회=
4,200,000

4.[초]초1교실개선사업(목적) 120,000 0 120,000

1.일반수용비 76,000 0 76,000
(성립전_1추)시설공사비 : 17,500,000원*4

실=
70,000,000

(성립전_1추)설계용역비 : 6,000,000원*1

회=
6,000,000

2.비품구입비 44,000 0 44,000
(성립전_1추)운영비품구입 : 550,000원*20

종*4학급=
44,000,000

6.학교 일반운영 320,813 246,494 74,319

1.학교기관 운영 69,053 51,556 17,497

1.부서기본운영 52,482 51,166 1,316

1.[초]교장실운영 10,736 10,700 36

1.일반업무추진비 6,980 6,980 0

2.직책급업무수행경비 3,756 3,720 36
직책급업무수행경비 : 3,000원*1학급*12월

=
36,000

2.[초]행정실운영 33,040 32,846 194

1.일반수용비 8,480 8,286 194 재정보증보험료 : 194,000원*1회= 194,000

2.여비 21,600 21,600 0

3.교직원복지비 400 400 0

4.일반업무추진비 560 560 0
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5.비품구입비 2,000 2,000 0

3.[초]분교장운영 8,706 7,620 1,086

1.일반수용비 3,208 2,130 1,078 칼라복사기렌탈료 : 154,000원*7월= 1,078,000

2.여비 3,600 3,600 0

3.교직원복지비 8 0 8 특근매식비 : 8,000원*1회= 8,000

4.일반업무추진비 840 840 0

5.비품구입비 1,050 1,050 0

2.행정지원인력운용 16,571 390 16,181

1.[초]교육공무직등운영 240 240 0

1.무기계약직원인건비 240 240 0

2.[초]사회복무요원운영(목적) 15,809 0 15,809

1.기간제직원인건비 15,213 0 15,213
(성립전_1추)기본급 : 540,650원*2명*10개

월=
10,813,000

(성립전_1추)중식비 : 7,000원*22일*2명

*10개월=
3,080,000

(성립전_1추)교통비  : 3,000원*22일*2명

*10개월=
1,320,000

2.일반수용비 596 0 596 (성립전_1추)제복비 : 297,840원*2명= 596,000

3.[초]교육공무직등운영(양화분교) 522 150 372

1.무기계약직원인건비 522 150 372 초과근무수당 : 37,200원*10회 = 372,000

2.시설 장비 유지 248,000 191,178 56,822

1.학교시설장비유지 248,000 191,178 56,822

1.[초]공공요금및제세공과금 59,370 59,370 0

1.일반수용비 750 750 0

2.전기요금 42,000 42,000 0

3.상하수도료 8,280 8,280 0

4.기타공공요금 8,340 8,340 0

2.[초]연료비 200 200 0

1.연료비 200 200 0

3.[초]시설관리용역 13,496 13,496 0

1.일반수용비 13,496 13,496 0
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4.[초]시설일반관리 55,404 53,532 1,872

1.기간제직원인건비 4,872 4,872 0

2.일반수용비 50,332 48,460 1,872 소규모수선비 : 771,000원*2회= 1,542,000

어린이놀이시설안전점검수수료 : 330,000

원*1회=
330,000

3.교직원복지비 200 200 0

5.[초]화장실관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

6.[초]당직관리 32,799 29,301 3,498

1.무기계약직원인건비 27,761 24,263 3,498 경비원연차수당 : 1,541,000원*1명= 1,541,000

경비원퇴직금 : 1,957,000원*1명= 1,957,000

2.일반수용비 3,528 3,528 0

3.맞춤형복지비 550 550 0

4.무기계약직원법정부담금 960 960 0

7.[초]공공요금및제세공과금(양화분교)16,315 16,315 0

1.일반수용비 100 100 0

2.전기요금 11,400 11,400 0

3.상하수도료 480 480 0

4.기타공공요금 4,335 4,335 0

8.[초]연료비(양화분교) 85 85 0

1.연료비 85 85 0

9.[초]시설관리용역(양화분교) 5,832 5,832 0

1.일반수용비 5,832 5,832 0

10.[초]시설일반관리(양화분교) 5,880 5,311 569

1.기간제직원인건비 731 731 0

2.일반수용비 4,149 3,580 569 소규모수선비 : 369,000원*1회 = 369,000

어린이놀이시설안전점검수수료 : 200,000

원*1회=
200,000

3.교직원복지비 200 200 0

4.비품구입비 800 800 0
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11.[초]화장실관리(양화분교) 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

12.[초]당직관리(양화분교) 3,456 3,456 0

1.일반수용비 3,456 3,456 0

13.[초]시설관리원인건비(양화분교,목적)14,504 0 14,504

1.무기계약직원인건비 12,078 0 12,078
(성립전_1추)기본급 : 1,380,000원*1명*6

개월=
8,280,000

(성립전_1추)기본급 : 21,000원*1명*10개

월=
210,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*1명*6개

월=
840,000

(성립전_1추)퇴직금 : 1,462,000원*1명= 1,462,000

(성립전_1추)연차수당 : 936,000원*1명= 936,000

(성립전_1추)명절휴가보전금 : 100,000원

*1명*2회=
200,000

(성립전_1추)정기상여금 : 150,000원*1명= 150,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

명=
550,000

3.무기계약직원법정부담금 1,876 0 1,876
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 312,660

원*1명*6개월=
1,876,000

14.[초]청소원인건비 22,274 3,080 19,194

1.기간제직원인건비 19,800 2,880 16,920
(성립전_1추)기본급(목적) : 17,500원*1명

*10개월=
175,000

(성립전_1추)기본급(목적) : 1,150,000원

*1명*10개월=
11,500,000

(성립전_1추)급식비(목적) : 140,000원*1

명*10개월=
1,400,000

(성립전_1추)명절휴가비(목적) : 600,000

원*1명*2회=
1,200,000

(성립전_1추)명절휴가비(목적) : 100,000

원*1명*2회=
200,000

(성립전_1추)연차수당(목적) : 765,000원

*1명=
765,000

(성립전_1추)퇴직금(목적) : 30,000원*1명

=
30,000

(성립전_1추)퇴직금(목적) : 1,500,000원

*1명=
1,500,000

(성립전_1추)정기상여금(목적) : 150,000

원*1명=
150,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비(목적) : 

550,000원*1명=
550,000

3.교직원복지비 200 200 0

4.기간제직원법정부담금 1,724 0 1,724
(성립전_1추)4대보험기관부담금(목적) : 

172,400원*1명*10개월=
1,724,000

15.[초]학교기타운영비(양화분교,목적)5,000 0 5,000
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1.기간제직원인건비 4,400 0 4,400
(성립전_1추)청소일용인부인건비 : 80,000

원*1명*35일=
2,800,000

(성립전_1추)잡초제거일용인부인건비 : 

80,000원*4명*5일=
1,600,000

2.일반수용비 600 0 600
(성립전_1추)청소용품구입 : 30,000원*5종

*4회=
600,000

16.[초]전자태그(RFID)기반물품관리(목적)12,185 0 12,185

1.일반수용비 7,165 0 7,165
(성립전_1추)부착용역료 : 1,100원*2,700

개=
2,970,000

(성립전_1추)소모품구입 : 839,000원*5종= 4,195,000

2.비품구입비 5,020 0 5,020
(성립전_1추)발행기및리더기구입 : 

2,510,000원*2대=
5,020,000

3.학교운영 협력 3,760 3,760 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 2,400 2,400 0

1.[초]학부모회운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,580 1,580 0

2.운영수당 200 200 0

3.목적사업업무추진비 220 220 0

2.[초]학부모교육(양화분교) 400 400 0

1.운영수당 400 400 0

3.관계기관협력 160 160 0

1.[초]관계기관협력 160 160 0

1.일반업무추진비 160 160 0

7.학교 재무활동 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.[초]예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

세출합계 2,187,649 1,107,204 1,080,445
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